De los 11 casos de *utut concessivo* existentes en las comedias de Plauto, 7 se utilizan con *esse* (ver *Bacch.*, 403; 1191; *Merc.*, 558; *Poen.*, 833; *Pseud.*, 268; 310; un ejemplo con *esse* sobreentendido - *Truc.*, 189; dentro de este grupo de ejemplos se encuentra por lo común el sintagma «*utut est*», véase *Bacch.*, 403; *Merc.*, 558; *Pseud.*, 268; 310, *Truc.*, 189; hay un solo ejemplo de *utut eris*: *Bacch.*, 1191); en un caso aparece el predicado *se habere* (ver el ejemplo citado anteriormente - *Most.*, 545), en dos - el predicado *mereri* (*Amph.*, 1101 y *Cist.*, 109) y en un caso el verbo *facere* (*Amph.*, 397).

De los 7 ejemplos de *ut ut concessivo* existentes en Terencio, cuatro aparecen con *esse*, de hecho tratándose del sintagma «*utut est*», en distintas variantes: *ut ut erat* - *H.T.*, 200; *ut ut istaec sunt* - *H.T.*, 870; *ut ut erant alia* - *Ph.*, 468; *ut ut haec sunt* - *Ph.*, 531. En realidad, la fórmula es algo más complicada en Terencio, a raíz de la variación

30 Ver P. McGlynn, *Lexicon Terentianum*, p. 303.

de sujetos, el uso del plural y sobre todo del imperfecto, además de la forma habitual en presente.

Otro ejemplo, también de Terencio, comprende el predicado *se habere* (*ut ut meae res sese habent - Ph.*, 820). Los otros dos ejemplos están contruidos con los verbos *agi* y *geri*, en expresiones similares a «*ut ut est*», es decir: *ut ut haec sunt acta* (*Ad.*, 248) y *ut ut erat gesta* (*Ad.*, 630).

El único caso de *ut ut concessivo* en la obra de Cecilio Estacio está contruido a la manera de Plauto; se trata de la fórmula con el presente del indicativo: *ut ut est* (ver Cecilio, 171³¹).

En Plauto, *tamen* precisa el significado de *ut ut* acompañado de varios verbos: *mereri*, *facere* y asimismo *esse*. En Terencio, *tamen* y *certe* refuerzan a *ut ut* en las expresiones «*ut ut est*» (donde la conjunción *ut ut* tiene el sentido de «comoquiera que». En cuanto a la evolución semántica de *ut ut*, véase el párrafo inmediatamente siguiente).

Vtquomque concessivo en Plauto, aunque aparece en expresiones análogas a «*ut ut est*», se construye con el subjuntivo: *utquomque res sit* (*Bacch.*, 662). Cuando se trata del uso comparativo, sin matiz concesivo, de *utquomque*, Plauto utiliza el indicativo (ver los ejemplos ya aducidos). La ocurrencia que comprende el subjuntivo-optativo *sit* entra en correlación con el adverbio *ita*. En el caso de *utquomque comparativo*, dos ejemplos tienen como correlativo el adverbio modal-separativo *exim*, (ver *Epid.*, 49 y *Poen.*, 754).